Talis agnus fuit S. Ignatius in vita et in morte. Vox ejus in vita fuit: « Mansuetudinem volo, qua omnis vis principis hujus mundi enervatur. » Vox vero in morte: « Frumentum Christi sum, dentibus bestiarum molar. »

MITTAMUS LIGNUM IN PANEM EJUS. — Hebraice, *Mittamus lignum in panem ejus*, id est arborem, in pane, id est cum pane ejus, id est cum cibis et fructu suo, ait R. Kimchi, q. d. Occidamus Jeremiam, ut ipse pereat, et cum ipso prophetia ejus tristissima, quasi Jeremias sit arbor excidendae: panis, id est fructus ejus sit ejus doctrina, concio et minæ, unde sequitur: « Eradamus eum (quasi arborem) de terra viventium. » Hæc expositio satis convenit Hebræo; sed dissentit a versione nostra cui consentiunt Septuaginta et Chaldæus.

Secundo, Chaldæus, S. Thomas, Hugo, Lyranus, Pagninus et Vatablus, *corrumparamus lignum in pane ejus*, per hypallagen vertunt, *corrumparamus panem ejus ligno*, scilicet venenato et mortifero, q. d. Toxicum et ligno venenato inficiamus ejus panem et cibum, et sic veneno eum perimamus: unde per lignum hoc, accipiunt taxum, cujus lignum, folia, baccas et flores lethalia esse docent Theophrastus, Plinius, lib. XVI, cap. x, Dioscorides, Galenus et alii: adeo, ait Plinius, ut qui ob-

Mittamus lignum in panem, quadrupliciter exponitur. Primo.

Secundo.

Taxus arbor venenata.

Sancti illustres fuerunt tolerantiores ut agni.

Exempla.

dormiunt sub ea, moriantur. Unde Virgilius :

Ne propius tectis taxum sere.

Imo hinc Maldonatus, Calepinus et alii venenum dici putant *toxicum* a *taxo*, quasi *taxicum*; sed alii melius *toxicum* a *τοξον* id est sagitta, deducunt; et hoc est quod ait Plinius : « Sunt et qui *taxica* hinc appellata dicunt *venena*, quæ nunc *toxicæ* dicimus, quibus *sagittæ* finguntur ut sint *venenatæ*. Dioscorides *venenum* hoc *taxi* tribuit nimio frigori *taxi*, instar *cicutæ*. Melius Mathiolus, in lib. VI *Dioscoride*, cap. XII, id tribuit nimio calori, quia *taxus* *corticem* et *frondes* habet *amaras*, *baccas* dulces et *acres*, perpetuo *viret*, *febres* *mortiferas* et *alvi* *profluvia* *ciet*, denique *aviculæ* *frondes* *taxi* *depaste* *nigrescunt*, quæ omnia caloris *nimii* sunt *signa*, *q. d.* *Taxo* *panem* et *cibum* *Jeremiæ* *inficiamus*, *excidamus* et *succidamus*. Verum, quia *lignum* non solet *imponi* *cibo*, sed *venenum*; quod *hebraice* *פניך* *ros* dicitur, et quia omnes *Patres* hunc *locum* *intelligunt* *de* *ligno* *crucis*; hinc

Tertio. Tertio et aptissime, « mittamus lignum in panem ejus, » ut scilicet loco panis, pascamus eum ligno, id est fuste aut cruce, crucifigamus eum. Sic vulgo dicitur : Fuste te cibabo, id est fuste tundam te, baculos gustabis, pugnos comedes. Vel, si veritas, *corrumpamus lignum in panem*, expone per hypallagen; *corrumpamus panem ejus in lignum*, id est pervertamus ejus panem, et mittamus in lignum, ut pro pane comedat lignum, id est fustes aut crucem; unde Syrus vertit, *corrumpamus lignum in pane ejus*, vel, *depravemus ligno panem ejus*. Clarius Arabicus, *corrumpatur per trabem caro ejus, et per lignum fortitudo, vel vis gigantea ejus*. Sic enim aptissime hic Jeremias prophetat crucem Christi, uti eum facere docent S. Hieronymus et Theodoretus hic, et Justinus, *Contra Tryphonem*; Tertullianus, lib. *Contra Judæos*, cap. x; Cyprianus, lib. II *Contra Judæos*, cap. xv; Ambrosius in *Titul. Psalm. xxxv*; Gregorius, lib. III *Moral.* cap. XII, et alii passim.